
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 7 2  d e l  2 1 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 3  d el   2 1/0 8/2 0 1 8

O g g e t t o: N O MI NA  DELLA  CO M MI S SIO NE  DI  
VALUTAZIO NE DELLE DO MA N DE  PERVE N UTE A 
S EGUITO  DI  AVVISO  P U B BLICO  DI  
PROCED URA  COMPARATIVA  PER  IL 
CO NFERI ME NTO  DI  AS SI STE NZA  LEGALE  PER  
U NA  FASE   EXTRAGIU DIZIALE  E  DI  PRE-
CO NTE NZIO SO  DI  VALUTAZIO NE  E  
CO N S ULE NZA  RIGUARDO  L'EMIS SIO NE  DEL 
PROVVEDIME NTO  FI NALE  DI  RI SOLUZIO NE  DI  
U N  CO NTRATTO  DI  APPALTO  DI  S ERVIZI  ED  
U NA  EVE NTUALE  FASE  GIU DIZIALE  E  DI  
CO NTE NZIO SO  RELATIVA  AL  M E DE SI MO  
APPALTO



NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE A 
SEGUITO  DI  AVVISO  PUBBLICO  DI  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  IL 
CONFERIMENTO DI ASSISTENZA LEGALE PER UNA FASE  EXTRAGIUDIZIALE E DI 
PRE-CONTENZIOSO DI VALUTAZIONE E CONSULENZA RIGUARDO L’EMISSIONE DEL 
PROVVEDIMENTO  FINALE  DI  RISOLUZIONE  DI  UN  CONTRATTO  DI  APPALTO  DI 
SERVIZI ED UNA EVENTUALE FASE GIUDIZIALE E DI CONTENZIOSO RELATIVA AL 
MEDESIMO APPALTO

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 653 del 10.08.2018 con la quale  si è 
approvato  l’Avviso  Pubblico  di  procedura  comparativa  per  l’affidamento  del  servizio  di 
assistenza  legale  per  una  fase  extragiudiziale  e  di  pre-contenzioso  di  valutazione  e 
consulenza riguardo l’emissione del provvedimento finale ad esito di  un procedimento di 
risoluzione  relativo  ad  un  appalto  di  servizi  e  per  una  eventuale  fase  giudiziale  e  di 
contenzioso relativa al medesimo appalto pubblico;

Dato atto che ai fini di pubblicità, trasparenza, e diffusione delle informazioni  l’Avviso ed i 
relativi allegati sono stati pubblicati in Amministrazione Trasparente, sezione Avvisi, del sito 
dell’Unione delle Terre d’Argine, a partire dal 10 agosto 2018;

Considerato che la data di scadenza della presentazione delle domande di partecipazione, 
corredate dalla documentazione prevista, è stabilita nel giorno Martedì 21 agosto 2018 alle 
ore 11,30;

Considerato inoltre che, come disposto dalla Determinazione sopra richiamata, le domande 
di  partecipazione saranno valutate  da  una Commissione costituita  all’interno dell’Unione 
Terre d’Argine mediante l’esame comparativo dei curricula formativi/professionali presentati 
e dall’offerta economica, con un punteggio massimo pari a 100 punti, attribuibili secondo i 
criteri stabiliti all’Art. 6 dell’Avviso; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina dei  Componenti  ed alla costituzione 
della Commissione di valutazione  per l’esame delle domande pervenute e l’individuazione 
dell’affidatario del servizio;

Precisato che, al fine di evitare situazioni di incompatibilità ed interferenze con la presente 
procedura  e  nel  contempo  velocizzare  le  tempistiche  per  l’affidamento  dell’incarico,  la 
nomina  della  Commissione  avviene  nella  stessa  data  di  scadenza  prevista  per  la 
presentazione delle domande, ma successivamente al termine orario; 

Considerato che all’interno  del  Settore  Istruzione  dell’Unione  sono  reperibili  le  seguenti 
figure  professionali  da  incaricare  quali  componenti  della  Commissione  per  quanto  in 
argomento:

- Dr. Francesco Scaringella, Dirigente del Settore Istruzione – in qualità di Presidente;
- Dr.ssa Laura Borghi, Funzionaria coordinatrice area organizzazione e gestione dei 

servizi ausiliari agli utenti ed alle scuole, qualità dei servizi - in qualità di Componente;
- Dr.ssa  Rita  Andreoli,  Istruttore  direttivo  del  Settore  Istruzione  -  in  qualità  di 

Componente;
e la Sig.ra Margherita Guidetti, Istruttore amministrativo del Settore Istruzione in qualità di 
segretario verbalizzante;

Visto l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  presidenza  delle 
commissioni,  la  relativa  responsabilità  delle  procedure  d’appalto  e  concorsuali  e 



conseguentemente la nomina delle Commissioni di gara;

Richiamati:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267;

- il  D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs.97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

DETERMINA

di  nominare,  quali  componenti  della  Commissione per  la  valutazione delle  domande di 
partecipazione pervenute in riferimento all’Avviso Pubblico di  procedura comparativa per 
l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  legale  per  una  fase  extragiudiziale  e  di  pre-
contenzioso di valutazione e consulenza riguardo l’emissione del provvedimento finale ad 
esito di un procedimento di risoluzione relativo ad un appalto di servizi e per una eventuale 
fase  giudiziale  e  di  contenzioso  relativa  al  medesimo  appalto  pubblico,  di  cui  alla  
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 10.08.2018,  le seguenti persone:

- Dr.  Francesco  Scaringella,  Dirigente  del  Settore  Istruzione  –  in  qualità  di 
Presidente;

- Dr.ssa Laura Borghi, Funzionaria coordinatrice area organizzazione e gestione dei 
servizi  ausiliari  agli  utenti  ed  alle  scuole,  qualità  dei  servizi -  in  qualità  di 
Componente;

- Dr.ssa  Rita  Andreoli,  Istruttore  direttivo  del  Settore  Istruzione  -  in  qualità  di  
Componente;

di individuare la Sig.ra Margherita Guidetti, Istruttore amministrativo del Settore Istruzione 
quale segretario verbalizzante;

di dare atto che:
- ai  componenti  della  Commissione,  compreso  il  segretario  verbalizzante,  non 

compete alcun compenso in quanto dipendenti  di questa Unione, trattandosi di 
attività rientrante nei propri compiti d’ufficio;

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che, pertanto, non 
sussistono oneri a carico di questo Ente;

di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Francesco  Scaringella, 
Dirigente del Settore Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul  sito  Internet  dell’Ente,  in  Amministrazione Trasparente,  rispettivamente 
nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
N O MI NA DELLA COM MI S SIO N E DI  VALUTAZIO NE DELLE DO MA N DE 
PERVE N UTE A S EGUITO DI AVVISO P U B BLICO DI  PROCED URA 
COMPARATIVA PER IL CO NFERI ME NTO DI AS SI STE NZA LEGALE PER 
U NA FASE  EXTRAGIU DIZIALE E DI  P RE-CO NTE NZIO SO DI VALUTAZIO NE  
E CO N S ULE NZA RIGUAR DO L'EMIS SIO N E DEL PROVVEDI ME NTO FI NALE 
DI  RI SOLUZIO NE DI U N  CO NTRATTO DI APPALTO DI S ERVIZI ED U NA 
EVE NTUALE FASE GIU DIZIALE E DI  CO NTE NZIO SO RELATIVA AL 
M E DE SI MO APPALTO ” ,  n°  4 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 1/08/20 1 8

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 1/0 8/201 8  al  gio r no  0 5/09/20 1 8.


